
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 249/2022 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas no

inciso §1º, do art. 4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o Processo Eletrônico SUAP nº 23333.251237.2022-12; e

- as deliberações do Conselho Superior na 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de

dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova os Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Senhor do Bonfim, conforme

documento anexo.

I - do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio: Agropecuária;

I I - dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio: Alimentos, Informá ca,

Agrimensura e Zootecnia; 

III - dos Cursos Superiores: Licenciatura em Ciência da Computação e Licenciatura em

Ciências Agrárias

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Marcelito Trindade Almeida

Presidente Subs tuto



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR-EXECUTIVO - CD3 - RET-DIREX, em 19/12/2022 13:20:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392767

cca3ddd132



 

 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Senhor do Bonfim 

 

Calendário Acadêmico 2022 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio  

 
 

 

Julho 
 2022 

   

 

Agosto 
2022 

 Setembro 
2022 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     01 02  01 02 03 04 05 06*     01 02 03* 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13* 04 05 06 07 08 09 10* 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17* 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24* 

24 25 26 27 28 29 30* 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     
  3 dias letivos 
  30 – sábado letivo 
02 – Independência da Bahia 
06 a 12 – Provas Finais 
14 – Entrega de resultados a SRA 
18 e 19 – Conselho de Classe Final 
20 a 26 – Jornada Pedagógica 
21e 22 – Matrícula dos alunos novos 
21 – Resultado Final do ano letivo 2021 
25 e 26 – Rematrícula dos alunos veteranos 
28 – Aula inaugural do ano letivo 2022 
28, 29 e 30 – Semana de acolhimento 

27 dias letivos 
06, 13, 20 e 27 – sábados letivos 
12 – Entrega dos planos de disciplinas 
17 -  Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
  
 

25 dias letivos 
03, 10, 17, 24 – sábados letivos 
07 – Independência do Brasil 
21 - Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
 

 

 

Outubro 
2022 

 Novembro 
2022 

 Dezembro 
2022 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

      01*   01 02 03 04 05*     01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08* 06 07 08 09 10 11 12* 04 05 06 07 08 09 10* 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 11 12 13 14 15 16 17* 

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    
  23 dias letivos 
  01, 08, 22, 29 – sábados letivos 
  03 a 07 – Período de solicitação de 
trancamento de curso 
  19 - Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
  12 – Feriado Padroeira do Brasil 
  15 – Dia do professor 
  28 – Dia do servidor público 

24 dias letivos 
05, 12, 19, 26 – sábados letivos 
02 – Dia de finados 
16 - Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
15 – Feriado da proclamação da república 
 

 

24 dias letivos 
10, 17 – sábados letivos 
02 – Fim do semestre 2022.1 
05 – Início do semestre 2022.2 
07 – Entrega dos Resultados na SRA 
14 e 16 – Conselho de classe prognóstico e 
diagnóstico 
 

 
 

Janeiro 
2023 

 Fevereiro 
2023 

 Março 
2023 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04*    01 02 03 04* 

08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11* 05 06 07 08 09 10 11* 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18* 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25* 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  
 

  01 – Confraternização Universal 
  02/01/2023 a 31/01/202 – Férias docentes 

17 – Feriado Padroeiro de Senhor do Bonfim 

 

 

 

 

21 dias letivos 
01, 02 e 03 – Jornada/Planejamento Anual 
04, 11, 25 – sábados letivos 
01 – Publicação dos resultados acadêmicos  
do semestre 2022.1 
08, 09 e 10 – Reunião com os Pais 
15 - Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
21 – Feriado de carnaval 
22 – Quarta-feira de cinzas 

27 dias letivos 
04, 11, 18, 25 – sábados letivos 
15 - Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
06 a 10 - Período de solicitação de 
trancamento de curso 
 



 

 
  

 

 

Abril 
2023 

 Maio 
2023 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      01*  01 02 03 04 05 06* 

02 03 04 05 06 07 08 07 08 09 10 11 12 13 

09 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20 

16 17 18 19 20 21 22* 21 22 23 24 25 26 27 

23 24 25 26 27 28 29* 28 29 30 31    

30              
  22 dias letivos 

  01, 15, 22, 29 – sábados letivos 

  19 - Reunião do curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

  07 – Sexta – feira da paixão 

  21 – Feriado de Tiradentes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 dias letivos 
06 – sábado letivo 
12 – Fim do ano letivo de 2022 
15 a 20 – Provas Finais 
22 – Entrega de resultados a SRA 
24 e 25 – Conselhos de Classe Final 
26 – Resultado final do ano letivo 2022 

 
 

 

 

 

Legenda 

 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

 
 
 

Dias Letivos 
2022 

 
JUL 

 
AGO 

 
SET 

 
OUT 

 
NOV 

 
DEZ 

 
FEV 

 
MAR 

 
ABR 

 
MAI 

Total * 

3 27 25 23 24 24 21 27 22 10 206 

 

 

ORIENTAÇÕES: 
 

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico 

2 Não estão previstos os feriados municipais. 

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I). 
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I). 

 

 
 
 
 



Curso Técnico em Agrimensura

Janeiro de 2023 Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4  1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
1: Confraternização Universal;
2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;
6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;
17: Prazo Entrega Planos de Ensino;
20 e 21 : Carnaval;
22: Quarta-feira de Cinzas;
25: Sábado letivo;

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento;
11 e 25: Sábado Letivo;

Dias Letivos: 25

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5 6*  1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;
21: Tiradentes;
15: Sábado letivo;

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;
8: Aniversário de Sr do Bonfim;
06 e 20: Sábado letivo;

Dias Letivos: 24

8: Corpus Christ;
20 a 30: Recesso Escolar;
3: Sábado letivo;

Dias Letivos: 12

Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5*  1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 a 3: Recesso Escolar;
02: Independência da Bahia;
12 a 17: Provas Finais;
17: Entrega Diários;
18 a 20: Conselhos de Classe;
21: Publicação Resultados Finais;
21 a 24: Rematrícula;
24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;
8: Sábado letivo;

Dias Letivos: 13

1 a 31: Trancamento matrícula;
04: Entrega Planos de Ensino;
11: Dia do Estudante;
5 e 19: Sábado Letivo;

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;
2 e 16: Sábado letivo;

Dias Letivos: 22

Outubro Novembro Dezembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S



1 2 3 4 5 6 7*  1 2 3 4  1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
12: Padroeira do Brasil;
15: Dia do Professor;
28: Dia do Servidor Público;
7: Sábado Letivo

Dias Letivos: 22

02: Finados;
15: Proclamação da República;
11: Sábado Letivo

Dias Letivos: 21

08: Final Sem 2022.2;
11 a 14: Provas Finais;
14: Entrega Diários;
15 a 19: Conselhos de Classe;
20: Publicação Resultados Finais;
21 a 28: Rematrícula;
25: Natal;
2: Sábado Letivo

Dias Letivos: 07

OBS:

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 
Letivos

Jan Fev Mar Abri
l

Mai
o

Jun Jul 1.º sem. Jul Ago
s

Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 25 19 24 12 7 102 6 25 22 22 21 7 103 205

Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Alimentos

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4  1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
1: Confraternização Universal;
2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;
6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;
17: Prazo Entrega Planos de Ensino;
20 e 21 : Carnaval;
22: Quarta-feira de Cinzas;
25: Sábado letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento;
11 e 25: Sábado Letivo;
29: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 25

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5 6*  1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;
21: Tiradentes;
15: Sábado letivo;
25: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;
8: Aniversário de Sr do Bonfim;
06 e 20: Sábado letivo;
30: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 24

3: Sábado letivo;
8: Corpus Christ;
13: Reunião Colegiado/NAP
20 a 30: Recesso Escolar;

Dias Letivos: 12

Julho de 2023 Agosto de 2023 Setembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5*  1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 a 3: Recesso Escolar;
02: Independência da Bahia;
8: Sábado letivo;
12 a 17: Provas Finais;
17: Entrega Diários;
18 a 20: Conselhos de Classe;
21: Publicação Resultados Finais;
21 a 24: Rematrícula;
24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;
25: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 13

1 a 31: Trancamento matrícula;
04: Prazo Entrega Planos de Ensino;
5 e 19: Sábado Letivo;
11: Dia do Estudante;
29: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;
2 e 16: Sábado letivo;
26: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22



Outubro de 2023 Novembro Dezembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*  1 2 3 4  1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
7: Sábado Letivo;
12: Padroeira do Brasil;
15: Dia do Professor;
28: Dia do Servidor Público;
31: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22

02: Finados;
15: Proclamação da República;
11: Sábado Letivo
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 21

2: Sábado Letivo
08: Final Sem 2022.2;
11 a 14: Provas Finais;
14: Entrega Diários;
15 a 19: Conselhos de Classe;
20: Publicação Resultados Finais;
21 a 28: Rematrícula;
25: Natal;
26: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 07

OBS:

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 
Letivos

Jan Fev Mar Abri
l

Mai
o

Jun Jul 1.º sem. Jul Ago
s

Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 25 19 24 12 7 102 6 25 22 22 21 7 103 205

Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Informática

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4  1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
1: Confraternização Universal;
2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;
6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;
17: Prazo Entrega Planos de Ensino;
20 e 21 : Carnaval;
22: Quarta-feira de Cinzas;
25: Sábado letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento;
11 e 25: Sábado Letivo;
29: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 25

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5 6*  1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;
21: Tiradentes;
15: Sábado letivo;
25: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;
8: Aniversário de Sr do Bonfim;
06 e 20: Sábado letivo;
30: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 24

3: Sábado letivo;
8: Corpus Christ;
13: Reunião Colegiado/NAP
20 a 30: Recesso Escolar;

Dias Letivos: 12

Julho de 2023 Agosto de 2023 Setembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5*  1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 a 3: Recesso Escolar;
02: Independência da Bahia;
8: Sábado letivo;
12 a 17: Provas Finais;
17: Entrega Diários;
18 a 20: Conselhos de Classe;
21: Publicação Resultados Finais;
21 a 24: Rematrícula;
24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;
25: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 13

1 a 31: Trancamento matrícula;
04: Prazo Entrega Planos de Ensino;
5 e 19: Sábado Letivo;
11: Dia do Estudante;
29: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;
2 e 16: Sábado letivo;
26: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22



Outubro de 2023 Novembro Dezembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*  1 2 3 4  1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
7: Sábado Letivo;
12: Padroeira do Brasil;
15: Dia do Professor;
28: Dia do Servidor Público;
31: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22

02: Finados;
15: Proclamação da República;
11: Sábado Letivo
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 21

2: Sábado Letivo
08: Final Sem 2022.2;
11 a 14: Provas Finais;
14: Entrega Diários;
15 a 19: Conselhos de Classe;
20: Publicação Resultados Finais;
21 a 28: Rematrícula;
25: Natal;
26: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 07

OBS:

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 
Letivos

Jan Fev Mar Abri
l

Mai
o

Jun Jul 1.º sem. Jul Ago
s

Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 25 19 24 12 7 102 6 25 22 22 21 7 103 205

Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4   1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 1 2 3 4 5 6*   1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30

1 a 31: Período de Trancamento;      31: 

Reunião de Colegiado/NAP

11 e 25: Sábado Letivo;

Dias Letivos: 25

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

7: Sexta-feira da Paixão;

21: Tiradentes;                                     28: 

Reunião de Colegiado/NAP

15: Sábado letivo;

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;

8: Aniversário de Sr do Bonfim;           

26: Reunião de Colegiado/NAP

06 e 20: Sábado letivo;

Dias Letivos: 24

8: Corpus Christ;

20 a 30: Recesso Escolar;

3: Sábado letivo;

16: Reunião de Colegiado/NAP                                 

Dias Letivos: 12

 Calendário Acadêmico 2022 -  CURSO TÉCNICO EM ZOOTECNIA 

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023

1: Confraternização Universal;

2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;

6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;

17: Prazo Entrega Planos de Ensino;

20 e 21 : Carnaval;

22: Quarta-feira de Cinzas;              24: 

Reunião de Colegiado/NAP

25: Sábado letivo;

Dias Letivos: 15



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 1 2 3 4 5*   1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*   1 2 3 4   1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

OBS:

Jan Fev Mar Abril Maio
J

u
Jul Jul Agos Set Out

N

o
Dez

0 15 25 19 24 # 7 6 25 22 22 7

1

2

3

02: Finados;

15: Proclamação da República;              

24: Reunião de Colegiado/NAP

11: Sábado Letivo

Dias Letivos: 21

08: Final Sem 2022.2;

11 a 14: Provas Finais;

14: Entrega Diários;

15 a 19: Conselhos de Classe;

20: Publicação Resultados Finais;

21 a 28: Rematrícula;

25: Natal;

2: Sábado Letivo

Dias Letivos: 07

1 a 3: Recesso Escolar;

02: Independência da Bahia;

12 a 17: Provas Finais;

17: Entrega Diários;

18 a 20: Conselhos de Classe;

21: Publicação Resultados Finais;

21 a 24: Rematrícula;

24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;

28: Reunião de Colegiado/NAP            8: 

Sábado letivo;

Dias Letivos: 13

1 a 31: Trancamento matrícula;

04: Entrega Planos de Ensino;

11: Dia do Estudante;                        25: 

Reunião de Colegiado/NAP

5 e 19: Sábado Letivo;

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;                              

29: Reunião de Colegiado/NAP

2 e 16: Sábado letivo;

Dias Letivos: 22

Outubro de 2023 Novembro de 2023 Dezembro de 2023 de 2023

Dias Letivos

1.º sem.

102 103 205

Orientações

O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

Não estão previstos os feriados municipais.

Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 

obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).

12: Padroeira do Brasil;

15: Dia do Professor;                          27: 

Reunião de Colegiado/NAP

28: Dia do Servidor Público;

7: Sábado Letivo

Dias Letivos: 22

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 

Letivos

2.º sem. Total *

Legenda

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Agosto de 2023 Setembro de 2023Julho de 2023



 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

BAIANO - Campus Senhor do Bonfim 

 

Calendário Acadêmico 2022 
 

Cursos Licenciatura em Ciências da Computação e Licenciatura em Ciências Agrárias 
 

 

AGOSTO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 SETEMBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 OUTUBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06     01 02 03       01 

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 
Dias letivos 2022.1 – 05 dias 
08 – Reunião de Colegiado de LCC 
10 – Reunião de Colegiado de LCA 
17 à 19 - Publicação do Resultado do 
Edital de Reintegração de Curso e 
Matrícula especial 
19 a 23 – Renovação de Matrículas 
26 – Início do Ano letivo 2022.1 
26 e 27 – Semana Acadêmica 2022.1 

Dias letivos – 25 dias letivos 
01 a 06 – Ajustes de Matrícula do 
semestre 2022.1 
02 – Reunião de Colegiado de LCC 
07 – Independência do Brasil 
14 – Reunião de Colegiado de LCA 
17 – Seminário de Formação Docente 
30 – Último dia para trancamento 

30 31      
Dias letivos – 23 dias letivos 
07 – Reunião de Colegiado de LCC e 
LCA 
12 – Padroeira 
15 – Dia do professor 
28 – Servidor Público 

 

NOVEMBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 DEZEMBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 JANEIRO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05     01 02 03 01 02 03 04 05 06 07 

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     

                     
Dias letivos – 24 dias letivos 
 
02 – Finados 
04 – Reunião de Colegiado de LCC 
09 – Reunião de Colegiado de LCA 
15 – Proclamação da República 

Dias letivos – 27 dias letivos 
02 – Reunião de Colegiado de LCC 
12 – Término do semestre letivo 
14 – Reunião de Colegiado de LCA 
25 – Natal 
31 – Final do semestre letivo 2022.1 

 

01 – Confraternização Universal 
02/01/2023 a 31/01/202 – Férias 
docentes 
17 – Feriado Padroeiro de Senhor do 
Bonfim 

 

FEVEREIRO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

 MARÇO / 2023 

(ANO LETIVO 2022) 

 ABRIL / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   01 02 03 04    01 02 03 04       01 

05 06 07 08 09 10 11 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08 

12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15 

19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

26 27 28     26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 

              30 31      
Dias letivos – 13 dias letivos 
01 a 04 – Provas finais 
06 à 08 - Publicação do Resultado do 
Edital de Reintegração de Curso e 
Matrícula especial 
08 a 11 – Renovação de Matrículas 
13 – Início do semestre letivo 2022.2 
03 – Reunião de Colegiado de LCC 
08 – Reunião de Colegiado de LCA 
17 – Semana Acadêmica 2022.1 
21 - Carnaval 

Dias letivos – 27 dias letivos 
03 – Reunião de Colegiado de LCC 
08 - Reunião de Colegiado de LCA 

31 – Último dia para trancamento 

Dias letivos – 24 dias letivos 
05 – Reunião de Colegiado de LCC 
07 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Reunião de Colegiado de LCA 

21 – Feriado Nacional de Tiradentes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MAIO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

 JUNHO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

 JULHO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06     01 02 03       01 

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 

              30 31      
Dias letivos – 26 dias letivos 

01 – Dia do trabalho 
05 – Reunião de Colegiado de LCC 
10 - Reunião de Colegiado de LCA 

 

Dias letivos – 15 dias letivos 
02 – Reunião de Colegiado de LCC 
07 - Reunião de Colegiado de LCA 

10 – Término do Semestre 2022.2 

Dias letivos – 24 dias letivos 
04 a 08 – semana de provas finais 
08 à 11 - Publicação do Resultado do 
Edital de Reintegração de Curso e 
Matrícula especial 
12 a 15 – Renovação de Matrículas 
07 – Reunião de Colegiado de LCC 
12 - Reunião de Colegiado de LCA 

17 – Início do Ano letivo 2023.1 
 

AGOSTO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

 SETEMBRO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

 OUTUBRO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06     01 02 03       01 

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 

              30 31      
Dias letivos – 27 dias letivos 

01 – Dia do trabalho 
Dias letivos – 25 dias letivos 

 
Dias letivos – 23 dias letivos 

12 – Feriado Padroeira do Brasil 

28 – Dia do servidor público 
 

NOVEMBRO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

 DEZEMBRO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

 JANEIRO / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06     01 02 03       01 

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 

              30 31      
Dias letivos – 03 dias letivos e 11 
dias letivos 

04 – Término do Semestre 2023.1 

05 – 12 – Período de Provas Finais 

15 – 17 – Matrículas 

19 – Início do semestre 2023.2 

19 a 20 – Semana Acadêmica 2023.2 

Dias letivos – 20 dias letivos 

 
 

03 – 31 – Férias Docentes 

 

FEVEREIRO / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

 MARÇO / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

 ABRIL / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    01 02 03      01 02  01 02 03 04 05 06 

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29    24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              
Dias letivos – 23 dias letivos 

 
Dias letivos – 26 dias letivos 

 
Dias letivos – 24 dias letivos 
27 – Término do Ano letivo 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAIO / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

 JUNHO / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

 JULHO / 2024  

(ANO LETIVO 2023) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   01 02 03 04       01  01 02 03 04 05 06 

05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08 07 08 09 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    

       30              
13 – Início do ano letivo 2024   

 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

 

D. Letivos 
2022 

Ago Set Out Nov Dez Total Fev Mar Abr Mai Jun Total Total *  

05 25 23 24 27 104 13 27 24 26 15 105 209  

 

 



Documento Digitalizado Público
Calendários Letivos 2022 dos Cursos do Campus Sr. do Bonfim

Assunto: Calendários Letivos 2022 dos Cursos do Campus Sr. do Bonfim
Assinado por: Lilian Teixeira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lilian Pereira da Silva Teixeira , Diretora de Ensino - CD3 - SBF-DDE , em 09/05/2022 09:52:11.

Este documento foi armazenado no SUAP em 09/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

385234

f036335a2a

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 29/12/2022 13:58.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Alimentos Subsequente

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4  1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
1: Confraternização Universal;
2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;
6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;
6 a 10: Período de acolhimento, 
interação, socialização e avaliação 
diagnóstica de acesso dos estudantes
13 a 28: Período de Nivelamento;
17: Prazo Entrega Planos de Ensino;
20 e 21 : Carnaval;
22: Quarta-feira de Cinzas;
25: Sábado letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento; 
Reintegração de Curso; Datas de 
recebimento, pela SRA, de requerimentos 
diversos (transferência, mudança de 
turno/turma, aproveitamento de estudos, 
aproveitamento de experiências 
anteriores).
11 e 25: Sábado Letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 25

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5 6*  1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;
21: Tiradentes;
15: Sábado letivo;
25: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;
8: Aniversário de Sr do Bonfim;
06 e 20: Sábado letivo;
30: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 24

3: Sábado letivo;
8: Corpus Christ;
13: Reunião Colegiado/NAP;
20 a 30: Recesso Escolar;

Dias Letivos: 12



Julho de 2023 Agosto de 2023 Setembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5*  1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 a 3: Recesso Escolar;
02: Independência da Bahia;
8: Sábado letivo;
12 a 17: Provas Finais;
17: Entrega Diários;
18 a 20: Conselhos de Classe;
21: Publicação Resultados Finais;
21 a 24: Rematrícula;
24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;
24 a 28: Período de acolhimento, 
interação, socialização e avaliação 
diagnóstica de acesso dos estudantes
25: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 13

1 a 18: Período de Nivelamento;
1 a 31: Período de Trancamento; 
Reintegração de Curso; Datas de 
recebimento, pela SRA, de requerimentos 
diversos (transferência, mudança de 
turno/turma, aproveitamento de 
estudos, aproveitamento de experiências 
anteriores).
04: Prazo Entrega Planos de Ensino;
5 e 19: Sábado Letivo;
11: Dia do Estudante;
29: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;
2 e 16: Sábado letivo;
26: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 22

Outubro de 2023 Novembro Dezembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*  1 2 3 4  1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
7: Sábado Letivo;
12: Padroeira do Brasil;
15: Dia do Professor;
28: Dia do Servidor Público;
31: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22

02: Finados;
15: Proclamação da República;
11: Sábado Letivo;
20: Dia Nacional da Consciência Negra;
28: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 21

2: Sábado Letivo
08: Final Sem 2022.2;
11 a 14: Provas Finais;
14: Entrega Diários;
15 a 19: Conselhos de Classe;
20: Publicação Resultados Finais;
21 a 28: Rematrícula;
25: Natal;
26: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 07

OBS:

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 
Letivos

Jan Fev Mar Abri
l

Mai
o

Jun Jul 1.º sem. Jul Ago
s

Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 25 19 24 12 7 102 6 25 22 22 21 7 103 205

Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Alimentos

Assunto: Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Alimentos
Assinado por: Silas Machado

Tipo do Documento: Planilha
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Silas Macedo Sales Machado , COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - , em 24/05/2022 14:47:15.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

397097

9dedea2261

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 29/12/2022 13:58.

Página 1 de 1



CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE LCC 
E LCA – ANO LETIVO 2022 

 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

BAIANO - Campus Senhor do Bonfim 

 

AGOSTO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 SETEMBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 OUTUBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06     01 02 03       01 

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 
Dias letivos 2022.1 – 05 dias 
08 – Reunião de Colegiado de LCC 
10 – Reunião de Colegiado de LCA 
17 à 19 - Publicação do Resultado do 
Edital de Reintegração de Curso e 
Matrícula especial 
19 a 23 – Renovação de Matrículas 
26 – Início do Ano letivo 2022.1 
26 e 27 – Semana Acadêmica 2022.1 
29 – Início do Nivelamento de 
Conhecimentos/Moodle. 

Dias letivos – 25 dias letivos 
01 a 06 – Ajustes de Matrícula do 
semestre 2022.1 
02 – Reunião de Colegiado de LCC 
07 – Independência do Brasil 
10 - Término do Nivelamento de 
Conhecimentos/Moodle. 
14 – Reunião de Colegiado de LCA 
17 – Seminário de Formação Docente 
28 – Entrega dos Planos de Curso 
30 – Último dia para trancamento 

30 31      
Dias letivos – 23 dias letivos 
07 – Reunião de Colegiado de LCC e 
LCA 
12 – Padroeira 
15 – Dia do professor 
28 – Dia do Servidor Público – Ponto 
facultativo 

 

NOVEMBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 DEZEMBRO / 2022  

(ANO LETIVO 2022) 

 JANEIRO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05     01 02 03 01 02 03 04 05 06 07 

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     

                     
Dias letivos – 24 dias letivos 
 
02 – Finados 
04 – Reunião de Colegiado de LCC 
09 – Reunião de Colegiado de LCA 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia nacional da consciência negra 

Dias letivos – 27 dias letivos 
02 – Reunião de Colegiado de LCC 
05 a 10 – Recebimento pela SRA de 
requerimentos diversos (Transferência, 
mudança de turno/turma, 
aproveitamentos de estudos, 
aproveitamento de experiências 
anteriores) 
12 – Término do semestre letivo 
14 – Reunião de Colegiado de LCA 
25 – Natal 
31 – Final do semestre letivo 2022.1 

 

01 – Confraternização Universal 
02/01/2023 a 31/01/202 – Férias 
docentes 
17 – Feriado Padroeiro de Senhor do 
Bonfim 

 

FEVEREIRO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

 MARÇO / 2023 

(ANO LETIVO 2022) 

 ABRIL / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   01 02 03 04    01 02 03 04       01 

05 06 07 08 09 10 11 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08 

12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15 

19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

26 27 28     26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 

              30 31      
Dias letivos – 13 dias letivos 
01 a 04 – Provas finais 
06 à 08 - Publicação do Resultado do 
Edital de Reintegração de Curso e 
Matrícula especial 
08 a 11 – Renovação de Matrículas 
13 – Início do semestre letivo 2022.2 
03 – Reunião de Colegiado de LCC 
08 – Reunião de Colegiado de LCA 
17 – Semana Acadêmica 2022.1 
21 - Carnaval 

Dias letivos – 27 dias letivos 
03 – Reunião de Colegiado de LCC 
08 - Reunião de Colegiado de LCA 
31 – Último dia para trancamento 

Dias letivos – 24 dias letivos 
05 – Reunião de Colegiado de LCC 
07 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Reunião de Colegiado de LCA 
21 – Feriado Nacional de Tiradentes 

 

 

 

 

 



MAIO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

 JUNHO / 2023  

(ANO LETIVO 2022) 

 JULHO / 2023  

(ANO LETIVO 2023) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06     01 02 03       01 

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 

              30 31      
Dias letivos – 26 dias letivos 

01 – Dia do trabalho 

05 – Reunião de Colegiado de LCC 
10 - Reunião de Colegiado de LCA 

 

Dias letivos – 15 dias letivos 
02 – Reunião de Colegiado de LCC 
07 - Reunião de Colegiado de LCA 

17 – Término do Semestre 2022.2 

Dias letivos – 24 dias letivos 
04 a 08 – semana de provas finais 
08 à 11 - Publicação do Resultado do 
Edital de Reintegração de Curso e 
Matrícula especial 
12 a 15 – Renovação de Matrículas 
07 – Reunião de Colegiado de LCC 
12 - Reunião de Colegiado de LCA 

17 – Início do Ano letivo 2023.1 
 

 

 

 

 

 

 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

 

Dias Letivos 
2022/2023 

Ago Set Out Nov Dez Total Fev Mar Abr Mai Jun Total Total * 

05 25 23 24 27 104 13 27 24 26 15 105 209 

 

 



Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO LETIVO COM INSERÇÃO APENAS DO ANO LETIVO 2022

Assunto: CALENDÁRIO LETIVO COM INSERÇÃO APENAS DO ANO LETIVO 2022
Assinado por: Aurimar Angelim

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aurimar dos Santos Angelim, COORDENADOR - FUC1 - SBF-CCC , em 17/06/2022 13:50:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/06/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

413171

33a72f82ce

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 29/12/2022 13:56.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Agrimensura - Subsequente

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4  1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
1: Confraternização Universal;
2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;
6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;
6 a 10: Período de acolhimento, 
interação, socialização e avaliação 
diagnóstica de acesso dos estudantes
13 a 28: Período de Nivelamento;
17: Prazo Entrega Planos de Ensino;
20 e 21 : Carnaval;
22: Quarta-feira de Cinzas;
25: Sábado letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento; 
Reintegração de Curso; Datas de 
recebimento, pela SRA, de requerimentos 
diversos (transferência, mudança de 
turno/turma, aproveitamento de estudos, 
aproveitamento de experiências 
anteriores).
11 e 25: Sábado Letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 25

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5 6*  1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;
21: Tiradentes;
15: Sábado letivo;
25: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;
8: Aniversário de Sr do Bonfim;
06 e 20: Sábado letivo;
30: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 24

3: Sábado letivo;
8: Corpus Christ;
13: Reunião Colegiado/NAP;
20 a 30: Recesso Escolar;

Dias Letivos: 12

Julho de 2023 Agosto de 2023 Setembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S



 1 1 2 3 4 5*  1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 a 3: Recesso Escolar;
02: Independência da Bahia;
8: Sábado letivo;
12 a 17: Provas Finais;
17: Entrega Diários;
18 a 20: Conselhos de Classe;
21: Publicação Resultados Finais;
21 a 24: Rematrícula;
24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;
24 a 28: Período de acolhimento, 
interação, socialização e avaliação 
diagnóstica de acesso dos estudantes
25: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 13

1 a 18: Período de Nivelamento;
1 a 31: Período de Trancamento; 
Reintegração de Curso; Datas de 
recebimento, pela SRA, de requerimentos 
diversos (transferência, mudança de 
turno/turma, aproveitamento de 
estudos, aproveitamento de experiências 
anteriores).
04: Prazo Entrega Planos de Ensino;
5 e 19: Sábado Letivo;
11: Dia do Estudante;
29: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;
2 e 16: Sábado letivo;
26: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 22

Outubro de 2023 Novembro Dezembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*  1 2 3 4  1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
7: Sábado Letivo;
12: Padroeira do Brasil;
15: Dia do Professor;
28: Dia do Servidor Público;
31: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22

02: Finados;
15: Proclamação da República;
11: Sábado Letivo;
20: Dia Nacional da Consciência Negra;
28: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 21

2: Sábado Letivo
08: Final Sem 2022.2;
11 a 14: Provas Finais;
14: Entrega Diários;
15 a 19: Conselhos de Classe;
20: Publicação Resultados Finais;
21 a 28: Rematrícula;
25: Natal;
26: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 07

OBS:

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 
Letivos

Jan Fev Mar Abri
l

Mai
o

Jun Jul 1.º sem. Jul Ago
s

Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 25 19 24 12 7 102 6 25 22 22 21 7 103 205

Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).





Documento Digitalizado Público
Calendário Letivo Tecnico Agrimensura- com alterações

Assunto: Calendário Letivo Tecnico Agrimensura- com alterações
Assinado por: Lilian Teixeira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lilian Pereira da Silva Teixeira , Diretora de Ensino - CD3 - SBF-DDE , em 01/06/2022 05:19:26.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/06/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

402134

052d757ba5

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 29/12/2022 13:55.

Página 1 de 1



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4   1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 1 2 3 4 5 6*   1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;

21: Tiradentes;

15: Sábado letivo;                                        

28 - Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;

8: Aniversário de Sr do Bonfim;

06 e 20: Sábado letivo;                                

26- Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivos: 24

8: Corpus Christ;

20 a 30: Recesso Escolar;

3: Sábado letivo;

Dias Letivos: 12

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;

6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;

17: Prazo Entrega Planos de Ensino;

20 e 21 : Carnaval;

22: Quarta-feira de Cinzas;

25: Sábado letivo;

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento; 

11 e 25: Sábado Letivo;                                    

31 - Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivos: 25

1: Confraternização Universal;

2 a 31: Férias Docentes;

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - CURSO TÉCNICO EM ZOOTECNIA (SUBSEQUENTE)

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 1 2 3 4 5*   1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*   1 2 3 4   1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

OBS:

Jan Fev Mar Abril Maio
J

u
Jul Jul Agos Set Out

N

o
Dez

0 15 25 19 24 7 6 25 22 22 7

1

2

3

Orientações

O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

Não estão previstos os feriados municipais.

Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 

obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).

Novembro de 2023 Dezembro de 2023 

Julho de 2023 Agosto de 2023 Setembro de 2023

1 a 3: Recesso Escolar;

02: Independência da Bahia;

12 a 17: Provas Finais;

17: Entrega Diários;

18 a 20: Conselhos de Classe;

21: Publicação Resultados Finais;

21 a 24: Rematrícula;

24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;

8: Sábado letivo;                                           28 - 

Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivos: 13

1 a 31: Trancamento matrícula;

04: Entrega Planos de Ensino;

11: Dia do Estudante;

5 e 19: Sábado Letivo;                            

31 - Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;

2 e 16: Sábado letivo;

29 - Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivos: 22

Outubro de 2023

Dias Letivos FériasFeriado/Ponto Facultativo com recesso

2023

Dias 

Letivos

1.º sem. 2.º sem. Total *

102

Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos*

103 205

12: Padroeira do Brasil;

15: Dia do Professor;

28: Dia do Servidor Público;                   27 

- Reunião de colegiado/NAP

7: Sábado Letivo

Dias Letivos: 22

02: Finados;

15: Proclamação da República;

11: Sábado Letivo

24 - Reunião de colegiado/NAP

Dias Letivos: 21

08: Final Sem 2022.2;

11 a 14: Provas Finais;

14: Entrega Diários;

15 a 19: Conselhos de Classe;

20: Publicação Resultados Finais;

21 a 28: Rematrícula;

25: Natal;

2: Sábado Letivo

Dias Letivos: 07

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda



Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022_CURSO TÉCNICO EM ZOOTECNIA

Assunto: CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022_CURSO TÉCNICO EM ZOOTECNIA
Assinado por: Alessandra Araujo

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alessandra Oliveira de Araujo, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - , em 15/06/2022 19:19:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/06/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

412850

6dd862c3eb

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 29/12/2022 13:54.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico 2022 - Técnico em Zootecnia - Subsequente

Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 Março de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4  1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
1: Confraternização Universal;
2 a 31: Férias Docentes;

1, 2 e 3: Jornada Pedagógica;
6:  Início Sem 2022.1 - Aula Inaugural;
17: Prazo Entrega Planos de Ensino;
20 e 21 : Carnaval;
22: Quarta-feira de Cinzas;
25: Sábado letivo;
24: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 15

1 a 31: Período de Trancamento; 
Reintegração de Curso; Datas de 
recebimento, pela SRA, de requerimentos 
diversos (transferência, mudança de 
turno/turma, aproveitamento de estudos, 
aproveitamento de experiências 
anteriores).
11 e 25: Sábado Letivo;
31: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 25

Abril de 2023 Maio de 2023 Junho de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5 6*  1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
7: Sexta-feira da Paixão;
21: Tiradentes;
15: Sábado letivo;
28: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 19

1: Dia do Trabalhador;
8: Aniversário de Sr do Bonfim;
06 e 20: Sábado letivo;
26: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 24

3: Sábado letivo;
8: Corpus Christ;
16: Reunião Colegiado/NAP;
20 a 30: Recesso Escolar;

Dias Letivos: 12



Julho de 2023 Agosto de 2023 Setembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 1 2 3 4 5*  1 2*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 a 3: Recesso Escolar;
02: Independência da Bahia;
8: Sábado letivo;
12 a 17: Provas Finais;
17: Entrega Diários;
18 a 20: Conselhos de Classe;
21: Publicação Resultados Finais;
21 a 24: Rematrícula;
24: Início Sem. 2022.2 - Aula Inaugural;
24 a 28: Período de acolhimento, 
interação, socialização e avaliação 
diagnóstica de acesso dos estudantes
28: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 13

1 a 18: Período de Nivelamento;
1 a 31: Período de Trancamento; 
Reintegração de Curso; Datas de 
recebimento, pela SRA, de requerimentos 
diversos (transferência, mudança de 
turno/turma, aproveitamento de 
estudos, aproveitamento de experiências 
anteriores).
04: Prazo Entrega Planos de Ensino;
5 e 19: Sábado Letivo;
11: Dia do Estudante;
25: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivas: 25

7: Independência do Brasil;
2 e 16: Sábado letivo;
29: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 22

Outubro de 2023 Novembro de 2023 Dezembro de 2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7*  1 2 3 4  1 2*

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
7: Sábado Letivo;
12: Padroeira do Brasil;
15: Dia do Professor;
28: Dia do Servidor Público;
27: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 22

02: Finados;
15: Proclamação da República;
11: Sábado Letivo;
20: Dia Nacional da Consciência Negra;
24: Reunião Colegiado/NAP;

Dias Letivos: 21

2: Sábado Letivo
08: Final Sem 2022.2;
11 a 14: Provas Finais;
14: Entrega Diários;
15 a 19: Conselhos de Classe;
20: Publicação Resultados Finais;
21 a 28: Rematrícula;
25: Natal;
22: Reunião Colegiado/NAP

Dias Letivos: 07

OBS:

O período de rematrícula para o semestre 2022.1 foi definido em 26 a 30 de dezembro de 2022 (calendário 2021)

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2023

Dias 
Letivos

Jan Fev Mar Abri
l

Mai
o

Jun Jul 1.º sem. Jul Ago
s

Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 25 19 24 12 7 102 6 25 22 22 21 7 103 205

Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2022_Zootecnia (Subsequente)

Assunto: Calendário Acadêmico 2022_Zootecnia (Subsequente)
Assinado por: Alessandra Araujo

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alessandra Oliveira de Araujo, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - , em 11/07/2022 17:48:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 11/07/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

426174

508457703d

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 29/12/2022 13:54.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

